
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO V - ARAGUAÍNA, SEXTA - FEIRA, 20 DE MAIO DE 2016 - Nº 1085

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO .......................................................................... 1

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO .................................................... 1

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER ........ 2

SECRETARIA DA FAZENDA .................................................................. 3

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA .................................................. 5

AMTT ...................................................................................................... 5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA 100, DE 19 DE MAIO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei 2829/2012 e Lei 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora THATIANE ALMEIDA CUNHA, 
inscrita no CPF: 651.810.503-87, para exercer o cargo em comissão de 
Assessora Técnica II, com lotação no Gabinete do Prefeito – Assessoria 
de Comunicação, atribuindo-lhe vencimento correspondente ao Símbolo 
AT-II.

Art. 2º Esta publicação revoga a Portaria 355/14, publicada no 
Diário Oficial 704, de 21 de outubro de 2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 02 de maio de 2016.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

AVISO DE LICITAÇÃO
(Abertura de proposta de preços)

A Superintendência de Licitações e Compras de Araguaína – TO 
torna público que fará realizar no dia 23/05/2016, na sala de reuniões 
da Comissão Permanente de Licitações, localizada na Rua 25 de 
dezembro, 1º andar, nº 265, Centro, Araguaína – TO (Prédio da 
Prefeitura Municipal), sessão pública para abertura de proposta de preço 
da empresa habilitada referente à contratação de empresa especializada 
para obra de revitalização do Terminal Rodoviário de Araguaína - TO, 
conforme Ata de Julgamento – Habilitação referente à seguinte licitação: 

ATOS DO EXECUTIVO

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

LICITAÇÃO HORÁRIO

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2016 08h: 30min

Araguaína – TO, aos 20 dias de Maio de 2016.

Washington Luiz Pereira de Sousa
Superintendente de Licitações e Compras

ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS Nº. 011/2016

Aos 20 (vinte) dias do mês de Maio de 2016, às 09h 00min, no auditório 
da Prefeitura Municipal de Araguaína, situada na Rua 25 de Dezembro 
n° 265, Centro, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeada pela Portaria n° 279, de 24 de Setembro de 2015, integrada 
por Washington Luiz Pereira de Sousa, Victor Nathan Araújo Aguiar e 
Janio Espindula Gomes, sobre a presidência do primeiro, para análise 
e emissão de parecer sobre as propostas relativas à Tomada de Preços 
n° 011/2016, referente à contratação de empresa especializada em 
construção, implantação da urbanização, estacionamento e rede de 
drenagem na Creche tipo “b” Padrão FNDE, no Setor Nova Araguaína 
em Araguaína - TO. O preço global apresentado foi o seguinte: 01 – AP 
EMPREENDIMENTOS EIRELI – EPP, CNPJ: 14.332.863/0001-70, R$ 
261.272,25 (duzentos e sessenta e um mil e duzentos e setenta e dois 
reais e vinte e cinco centavos). A proposta foi analisada pela Comissão 
Permanente de Licitação em conformidade com o disposto no Edital de 
Licitação e com o estabelecido nos artigos 44 e 45 da Lei 8666/93, e 
fundamentada no parecer técnico emitido pelo Engenheiro Civil Gustavo 
Ferreira de Sousa Lima, tendo sido considerada CLASSIFICADA. Desta 
forma sugerimos a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte 
e Lazer, a contratação da empresa AP EMPREENDIMENTOS EIRELI 
– EPP pelo valor global de R$ 261.272,25 (duzentos e sessenta e um 
mil e duzentos e setenta e dois reais e vinte e cinco centavos), para a 
execução da obra. Nada mais havendo a ser tratado foi encerrada a 
reunião, cuja ata é assinada pelos seus integrantes.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: 

Washington Luiz Pereira de Sousa                    Victor Nathan Araújo Aguiar
                    Presidente                                                  Membro

Jânio Espindula Gomes
Membro

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1085 - SEXTA - FEIRA, 20 DE MAIO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER, em Araguaína – Tocantins, aos 19 dias do mês de 
maio de 2016.

Jocirley de Oliveira
Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Port. nº 002/2013

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2015
PROCESSO Nº 2474.0001171/2015 apenso ao processo N° 
2474.0009705/2014
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer
CONTRATADA: ECB Construção e Pavimentação LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Construção de uma Escola de Ensino 
Fundamental com 04 Salas no Povoado Pilões, em Araguaína – TO.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação de Prazo Contratual
DATA DA ASSINATURA: 16/05/2016
VIGÊNCIA DO PRAZO CONTRATUAL: 120 dias consecutivos.
DOTAÇÃO: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.361.2025.1.119 / 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.9.0.51.99.00 / FICHA: 66/68.  

Araguaína – Estado do Tocantins, 16 de maio de 2016.

Publique-se

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 003/2015
CONTRATO Nº 003/2015
PROCESSO Nº 2474.0001104/2015
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer
CONTRATADO: Empresa de Construções Brasileira Eireli - ECB
OBJETO: Aditamento de 90 dias no Prazo Contratual da Construção de 
Quadra Coberta com vestiário na Escola Municipal José Ferreira Barros.
DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 16/05/2016

Araguaína – Estado do Tocantins, 16 de maio de 2016.

Publique-se

Jocirley de Oliveira
Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2015
PROCESSO Nº 2474.000872/2015 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação
CONTRATADA: Ipê Engenharia e Construções LTDA.
OBJETO: Aditamento financeiro da Construção de Cobertura Pequena 
de Quadra Escolar na Escola Municipal Tereza Hilário Ribeiro.
VALOR GLOBAL DO ADITAMENTO: R$ 48.043,59 (quarenta e oito mil, 
quarenta e três reais e cinquenta e nove centavos)
DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 17/05/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional: 12.361.2025.1.121, ED: 
4.4.90.51.91 – Fonte: 010 - Ficha: 73.

Araguaína – Estado do Tocantins, 17 de maio de 2016.

Publique-se

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 886/2013

CONTRATO N. 886/2013
PROCESSO N. 2474.084.149.0000005/2014
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração
CONTRATADO: Brasilcard Administradora de Cartões Ltda.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato Original.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial
VALOR ESTIMADO ANUAL DE R$: 225.100,97 (duzentos e vinte cinco 
mil, cem reais e noventa e sete centavos).
DATA DA ASSINATURA: 12 de Maio de 2016.
VIGÊNCIA: 23/05/2016 a 22/05/2017
DOTAÇÃO: CÓD: 03 - F.P: 04.122.2006.2.327 – E.D: 3.3.9.0.30.01 - 
Ficha: 7
CÓD: 03 - F.P: 04.122.2006.2.327 – E.D: 3.3.9.0.39.99 - Ficha: 13
SIGNATÁRIO: Secretário Municipal de Administração.

Araguaína – Estado do Tocantins, 20 de Maio de 2016.

Publique-se

NAHIM HANNA HALUM FILHO
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 887/2013

CONTRATO N. 887/2013
PROCESSO N. 2474.084.149.0000022/2014
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração
CONTRATADO: Brasilcard Administradora de Cartões Ltda.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato Original.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial
VALOR ESTIMADO ANUAL DE R$: 170.652,63 (cento e setenta mil, 
seiscentos e cinquenta e dois reais e sessenta e três centavos).
DATA DA ASSINATURA: 12 de Maio de 2016.
VIGÊNCIA: 23/05/2016 a 22/05/2017
DOTAÇÃO: CÓD: 03 - F.P: 04.122.2006.2.327 – E.D: 3.3.9.0.39.99 - 
Ficha: 13
SIGNATÁRIO: Secretário Municipal de Administração.

Araguaína – Estado do Tocantins, 20  de Maio de 2016.

Publique-se

NAHIM HANNA HALUM FILHO
Secretário Municipal de Administração

Processo nº 29625/2016
Unidade: Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer.
Assunto: Outorga de concessão de uso de espaço público.

DESPACHO/SEMED Nº 265/2016

Tendo em vista o que consta deste processo, em especial 
o Parecer Jurídico constante da fl. in retro, manifestando quanto à 
regularidade do procedimento licitatório realizado na modalidade 
Concorrência, a de nº 001/2016, destinada a outorga de concessão de 
uso de áreas para construção e instalação com exploração comercial 
de 02 (dois) quiosques no Parque Cimba, Setor Cimba, em Araguaína 
– Tocantins, HOMOLOGO o resultado do julgamento a que chegou 
a Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de 
Administração e, de consequência, ADJUDICO o item 01 em favor da 
empresa AP EMPREENDIMENTOS EIRELI – EPP com o valor ofertado 
de R$ 800,00 (oitocentos reais) e o item 02 em favor da empresa AP 
EMPREENDIMENTOS EIRELI – EPP com o valor ofertado de R$ 800,00 
(oitocentos reais), conforme ata de julgamento das propostas ofertadas.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
ESPORTE, CULTURA E LAZER



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1085 - SEXTA - FEIRA, 20 DE MAIO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

ERRATA 

CONSIDERANDO O EXTRATO DO CONTRATO, publicado no 
Diário Oficial do Município Nº 1084 do dia 19 de Maio de 2016

Considerando o erro de digitação do extrato supracitado e a 
necessidade de ratificação dos dados relativo à vigência:

PROCESSO: 31257/2016

Onde se Lê:
VIGÊNCIA: De 19 de Abril de 2016 até a prestação do 
serviço e pagamento do mesmo.

Leia-se
VIGÊNCIA: De 19 de Maio de 2016 até a prestação do 
serviço e pagamento do mesmo.

Araguaína, 20 de Maio de 2016

Publique-se

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer

C.E.I. RAIMUNDO ALVES LIRA 
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 0001/2016

Processo nº: 022/2016
Objeto: Aquisição de Alimentos – Arroz, feijão, etc.
Tipo de licitação: Pregão presencial
Abertura: 31/05/16 às 09:00 hs
Local: Centro Educacional Infantil Raimundo Alves Lira
Informações Endereço: Avenida Tiradentes s/n, Bairro Eldorado – 
Araguaina - To
Telefone  63 – 3415-3818/9237-5192/9251-5645
Email: ceialveslira@hotmail.com
Amparo Legal: Lei Federal 8666/93 e alterações posteriores

Araguaína-TO, 20 de maio de 2016

Luna Rocha Miranda
Presidente da Comissão de Licitação

CEI MUNICIPAL JOSÉ MARTINS DOS SANTOS
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Após análise da documentação apresentada e julgada todos os recursos 
referentes ao Pregão Presencial nº. 002/2016, a Sra. Ivoneide Feitosa 
da Silva presidente da comissão de licitação adjudica as empresas 
vencedoras conforme indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

M.M.P. COMÉRCIO DE CARNES LTDA. 04,17,21,25,26,27,28

Valor R$ 928,54  (novecentos e vinte e oito reais e cinquenta e quatro centavos).

E. FERNANDES DA SILVA- M 18,20, 22,32

Valor R$ 1.852,62 (um mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e sessenta e dois centavos).

D.S.S.SILVA 10,19,

Valor R$ 1.231,50 ( um mil, duzentos e trinta e um reais e cinquenta centavos). 

SILMARA SOUZA CHAVES – COMERCIO- ME 6

Valor R$ 17,82 (dezessete reais e oitenta e dois centavos).

CASA DE CARNE NELORE LTDA- ME 31

Valor R$ 1.650,00 (um mil, seiscentos e cinquenta reais).

JV. DE MENEZES 30

Valor R$ 795,00 ( setecentos e noventa e cinco reais).

JUAREZ DE OLIVEIRA LOPES- ME 03,05,12,13,14,16,24,29

Valor R$ 745,35  (setecentos e quarenta e cinco reais e trinta e cinco centavos).

RONALDO GONÇALVES DA SILVA- ME 01, 02, 07, 08, 09, 11, 15 ,23,

Valor R$ 1.215,10 ( um mil, duzentos e quinze reais e dez centavos).

Araguaína – TO, 17 de maio de 2016.

Karen Cristina dos Santos Coêlho Brandão
Presidente da Associação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2016

A ASSOCIAÇÃO DE APOIO DO CEI MUL. JOSÉ MARTINS DOS 
SANTOS, através de sua Comissão Permanente de Licitação, torna 
público para conhecimento dos interessados que às nove horas do dia 
dezessete de maio do ano de dois mil e dezesseis, após analisado todos 
os atos e adjudicado todos os itens referentes ao PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 02/2016, homologo o referente processo e autorizo a despesa, às 
empresas vencedoras, conforme abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

M.M.P. COMÉRCIO DE CARNES LTDA. 04,17,21,25,26,27,28

Valor R$ 928,54  (novecentos e vinte e oito reais e cinquenta e quatro centavos).

E. FERNANDES DA SILVA- M 18,20, 22,32

Valor R$ 1.852,62 (um mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e sessenta e dois centavos).

D.S.S.SILVA 10,19,

Valor R$ 1.231,50 ( um mil, duzentos e trinta e um reais e cinquenta centavos). 

SILMARA SOUZA CHAVES – COMERCIO- ME 6

Valor R$ 17,82 (dezessete reais e oitenta e dois centavos).

CASA DE CARNE NELORE LTDA- ME 31

Valor R$ 1.650,00 (um mil, seiscentos e cinquenta reais).

JV. DE MENEZES 30

Valor R$ 795,00 ( setecentos e noventa e cinco reais).

JUAREZ DE OLIVEIRA LOPES- ME 03,05,12,13,14,16,24,29

Valor R$ 745,35  (setecentos e quarenta e cinco reais e trinta e cinco centavos).

RONALDO GONÇALVES DA SILVA- ME 01, 02, 07, 08, 09, 11, 15 ,23,

Valor R$ 1.215,10 ( um mil, duzentos e quinze reais e dez centavos).

Araguaína – TO, 17 de maio de 2016.

Karen Cristina dos Santos Coêlho Brandão
Presidente da Associação

PROCESSO: 14571/2015
CONTROLE: 2474.0000465/2015 
INTERESSADO: Estimativo de despesa com Serviços Cartorários 
Diversos – Pessoa  Física

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº 003/2016

Ao amparo do art. 37 da Lei federal 4.320/64, reconheço a dívida 
contraída com a solicitação de Serviços Cartorários para a Secretaria 
Municipal da Fazenda, justificada pela anulação de saldo de empenho 
conforme Decreto nº 382/2015 no qual estabelece as normas para o 
encerramento do exercício de 2015, em favor do Cartório de Registro 
de Imóveis (Ercilia Maria Moraes Soares), autorizando a adoção de 
medidas necessárias à sua quitação e regularização.

EMPRESA/TABELIÃO CPF NF Nº VALOR

Cartório de Registro de Imóveis
(Ercília Maria Moraes Soares) 239.921.406-44 179 27,45

SECRETARIA DA FAZENDA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1085 - SEXTA - FEIRA, 20 DE MAIO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

NOME CPF

DEVEDOR GENIFER LIBÂNIO DOS SANTOS 023.889.681-19

FIADOR 1 FRANCISCO CIDEVAL LÍBANO DOS 
SANTOS 466.883.741-53

FIADOR 2 RAIMUNDA NILA DOS SANTOS 011.386.101-00

VALOR DO DÉBITO R$ 5.279,89 ( CINCO MIL DUZENTOS E SETENTA E NOVE 
REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS) ************

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal da Fazenda, Departamento de Crédito 
Educativo notifica o (s) abaixo relacionado (s) da existência de débito 
relativo a financiamento estudantil, ou ao seu uso.

Concede-se o prazo de  30 (TRINTA) dias, a contar da data da 
publicação deste EDITAL, para a apresentação dos comprovantes de 
pagamentos, caso tenha sido efetuados, ou então para a liquidação do 
débito apurado. Sob pena de inscrição dos responsáveis em DÍVIDA 
ATIVA Municipal, PROTESTO e EXECUÇÃO JUDICIAL.

NOME CPF

DEVEDOR JOÃO BATISTA DA SILVA BOTÊLHO 228.349.902-04

FIADOR 1 JOSÉ SOUSA COSTA 059.143.291-91

FIADOR 2 JOANA BOTÊTLHO DA SILVA 530.906.243-20

VALOR DO DÉBITO R$ 46.780,49 (QUARENTA E SEIS MIL SETECENTOS E OITENTA 
REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS) ************

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal da Fazenda, Departamento de Crédito Educativo 
notifica o (s) abaixo relacionado (s) da existência de débito relativo a 
financiamento estudantil, ou ao seu uso.

Concede-se o prazo de  30 (TRINTA) dias, a contar da data da publicação 
deste EDITAL, para a apresentação dos comprovantes de pagamentos, 
caso tenha sido efetuados, ou então para a liquidação do débito apurado. 
Sob pena de inscrição dos responsáveis em DÍVIDA ATIVA Municipal, 
PROTESTO e EXECUÇÃO JUDICIAL.

NOME CPF

DEVEDOR RÔMULO CÉSAR MILHOMEM SILVA 005.681.861-09

FIADOR 1 LIGIA FERREIRA DE QUEIROZ SILVEIRA 498.395.601-82

FIADOR 2 LUZIA FERREIRA DA SILVA 352.256.531-20

VALOR DO DÉBITO R$ 2.498,14 (DOIS MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E OITO 
REAIS E CATORZE CENTAVOS) ************

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal da Fazenda, Departamento de Crédito 
Educativo notifica o (s) abaixo relacionado (s) da existência de débito 
relativo a financiamento estudantil, ou ao seu uso.

Concede-se o prazo de  30 (TRINTA) dias, a contar da data da 
publicação deste EDITAL, para a apresentação dos comprovantes de 
pagamentos, caso tenha sido efetuados, ou então para a liquidação do 
débito apurado. Sob pena de inscrição dos responsáveis em DÍVIDA 
ATIVA Municipal, PROTESTO e EXECUÇÃO JUDICIAL.

NOME CPF

DEVEDOR VALÉRIA MOURÃO DE SOUSA 822.294.301-49

FIADOR 1 NILZA MOURÃO DE SOUSA 186.837.541-20

FIADOR 2 WESSLEY MOURÃO DE SOUZA 815.848.221-04

VALOR DO DÉBITO R$ 12.348,80 (DOZE MIL TREZENTOS E QUARENTA E OITO 
REAIS E OITENTA CENTAVOS) ************

TOTAL A SER PAGO 27,45

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, em Araguaína aos 20 dias do 
mês de maio de 2016. 

Fabiano Francisco de Souza
Secretário Municipal da Fazenda

Portaria 015/2015

ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Considerando o Reconhecimento de Dívida nº 002/2016 
publicado no Diário Oficial do Município nº 1082 do dia 17 de maio de 
2016.

Considerando o erro de digitação do extrato supramencionado e 
a necessidade da publicação.

ONDE DE SE LÊ: 
EMPRESA CNPJ NF Nº VALOR

Serviços Cartorários 00.767.160/0001-60 1269 188,79

TOTAL A SER PAGO 188,79

LEIA-A SE:
EMPRESA CNPJ NF Nº VALOR

Cartório do Primeiro Ofício de Notas 
de Araguaína 00.767.160/0001-60 1269 188,79

TOTAL A SER PAGO 188,79

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, em 
Araguaína, Estado do Tocantins, aos 20 (vinte) dias do mês de maio do 
ano de 2016.

Fabiano Francisco de Souza
Secretário Municipal da Fazenda

Portaria 015/2015

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal da Fazenda, Departamento de Crédito Educativo 
notifica o (s) abaixo relacionado (s) da existência de débito relativo a 
financiamento estudantil, ou ao seu uso.

Concede-se o prazo de  30 (TRINTA) dias, a contar da data da publicação 
deste EDITAL, para a apresentação dos comprovantes de pagamentos, 
caso tenha sido efetuados, ou então para a liquidação do débito apurado. 
Sob pena de inscrição dos responsáveis em DÍVIDA ATIVA Municipal, 
PROTESTO e EXECUÇÃO JUDICIAL.

NOME CPF

DEVEDOR CINTIA NUNES DE SOUSA 003.988.161-07

FIADOR 1 MARIA LUCIA FERREIRA SOARES 466.877.261-53

FIADOR 2 MERCIA MARIA SOARES GONÇALVES 
CASTILHO 575.970.901-10

FIADOR 3 GERUZA MERCÊS DE ARAUJO 218.602.112-91

VALOR DO DÉBITO R$ 6.046,77 (SEIS MIL QUARENTA E SEIS REAIS E SETENTA E 
SETE  CENTAVOS) ************

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal da Fazenda, Departamento de Crédito 
Educativo notifica o (s) abaixo relacionado (s) da existência de débito 
relativo a financiamento estudantil, ou ao seu uso.

Concede-se o prazo de  30 (TRINTA) dias, a contar da data da 
publicação deste EDITAL, para a apresentação dos comprovantes de 
pagamentos, caso tenha sido efetuados, ou então para a liquidação do 
débito apurado. Sob pena de inscrição dos responsáveis em DÍVIDA 
ATIVA Municipal, PROTESTO e EXECUÇÃO JUDICIAL.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1085 - SEXTA - FEIRA, 20 DE MAIO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

5

ORDEM DE REINÍCIO
 DE SERVIÇOS DE OBRAS

O Secretário Municipal de Infraestrutura no uso de suas atribuições 
resolvem de comum acordo REINICIAR, a obra objeto do contrato nº 
018/2014 que trata da Execução dos Serviços Técnicos de Engenharia 
para Ensaios de Solo e Asfalto, firmado entre a empresa JAHER 
CONSTRUTORA LTDA e a Prefeitura Municipal de Araguaína, entrando 
em vigência a partir da data de recebimento desta ordem.

Araguaína, 07 de Janeiro de 2016.

   ___________________________            ___________________________
     SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO                   JAHER CONSTRUTORA LTDA
Secretário Municipal de Infraestrutura             CNPJ: 09.457.0002/0001-89
              Portaria 004/2013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Segundo Termo Aditivo nº 006/2014
Processo nº 2474.0003486/2014
Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura 
Contratado: Construtora Terplan LTDA.
Objeto: Prestação de serviços de recuperação e manutenção de vias 
urbanas, no município de Araguaína.
Valor estimado: R$: 32.913.306,68 (trinta e dois milhões, novecentos e 
treze mil, trezentos e seis reais e sessenta e oito centavos).
Data da Assinatura: 05/05/2015
Vigência: 05/05/2016 à 05/05/2017.
Dotação: F.P:15.452.2011.1.100- ED:4.4.90.51.99 – Ficha: 5236
Signatário: Secretário Municipal de Infraestrutura.

Araguaína/TO, 05 de maio de 2016.

Publique-se

SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 09 DE 09 DE MAIO DE 2016.

Processo Administrativo Disciplinar nº 01/2016

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
designado pela Agência Municipal de Transporte e Trânsito do Município 
de Araguaína - TO, por meio da Portaria nº 08, de 02 de Maio de 2016 
publicadas no Diário Oficial do Município, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto no § 1º do art. 147 da Lei 1.323/93, RESOLVE:

DESIGNAR MARISTON DE SOUZA LEAL - matrícula 
nº15474367 para desempenhar as funções de Secretário da referida 
comissão.

SHELLDON NOGUEIRA RAMOS DE SÁ
Presidente

AMTT

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA


		2016-05-23T09:14:25-0300
	THIAGO RODRIGUES ALENCAR:01900734117




